
Налоговые вычеты.  

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000   
№ 117-ФЗ (ред. от 28.12.2024, с изм. от 21.01.2025) 

Налоговый вычет по НДФЛ - сумма, которая уменьшает налоговую базу, то 
есть величину дохода, облагаемого НДФЛ. Это приводит к сокращению 
налога.  
 
1) стандартные вычеты для льготных категорий физлиц, а также лиц, на 
обеспечении которых находятся дети (ст. 218 НК РФ); 
2) социальные вычеты для тех, кто нес расходы на лечение, обучение, 
физкультурно-оздоровительные услуги (фитнес), уплату страховых взносов 
по договорам добровольного пенсионного страхования и другие социально 
значимые цели (ст. 219 НК РФ); 
3) инвестиционные вычеты для физлиц, пополняющих индивидуальные 
инвестиционные счета (ИИС), получающих доходы от операций, 
учитываемых на ИИС, а также от продажи (погашения) обозначенных в пп. 1 
п. 1 ст. 219.1 НК РФ ценных бумаг, инвестиционных паев (ст. 219.1 НК РФ); 
4) имущественные вычеты при приобретении жилья и земельных участков, 
при продаже некоторых видов имущества, изъятии недвижимости для 
государственных или муниципальных нужд (ст. 220 НК РФ). Из обозначенных 
имущественных вычетов у работодателя можно получить только вычеты при 
приобретении жилья и земельных участков (п. п. 7, 8 ст. 220 НК РФ); 
 

СТАНДАРТНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 

С 1 января 2025 г. действуют следующие изменения: 
1) увеличен размер вычетов на детей (на второго, третьего и каждого 
последующего ребенка) и предельного дохода для детских вычетов (до 450000 
рублей); 
2) подавать заявление на вычет на детей работник больше не должен; 
3) добавлен новый стандартный вычет "на себя" за сдачу нормативов ГТО. 
Обязательным условием получения этого налогового вычета является 
диспансеризация. 
 
Стандартный налоговый вычет «на себя» могут получить следующие 
льготные категории налогоплательщиков: 

1) инвалиды с детства, а также инвалиды I и II групп; 
2) участники боевых действий, ветераны ВОВ; 
3) чернобыльцы и иные лица, пострадавшие от радиационных аварий или 

в результате испытаний ядерных установок, ядерного оружия и космической 
техники, а также во время учений и иных работ на подобных объектах; 
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4) другие категории лиц, перечисленные в пп. 1, 2 п. 1 ст. 218 НК РФ. 

Кроме того, вычет "на себя" предоставляется физлицу, которое выполнило 
норматив ГТО в своей возрастной группе и получило знак отличия либо 
подтвердило полученный знак отличия. Необходимое условие: физлицо 
прошло диспансеризацию в календарном году, в котором получило 
награждение или подтвердило знак отличия. Возрастная ступень и уровень 
сложности (золотой, серебряный или бронзовый знак отличия) значения не 
имеет (пп. 2.1 п. 1 ст. 218 НК РФ). 

Стандартный налоговый вычет на детей предоставляется родителям, 
супругу (супруге) родителя, усыновителям, опекунам, попечителям, 
приемным родителям, супругу (супруге) приемного родителя, на обеспечении 
которых находится ребенок. 
 

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫЧЕТЫ предоставляются: 
 

1) на благотворительность - в общем случае в размере фактически 
понесенных расходов, но не более 25% от облагаемого дохода за год. 

Для пожертвований в адрес некоммерческих организаций (на формирование 
целевого капитала) или государственных (муниципальных) учреждений 
культуры либо в адрес ограниченных категорий таких организаций и 
учреждений законом субъекта РФ размер вычета может быть увеличен до 
30% от облагаемого дохода за год (пп. 1 п. 1 ст. 219 НК РФ); 

2) на обучение, лечение, фитнес, добровольное личное страхование, 
добровольное страхование жизни, уплату взносов по добровольному 
пенсионному страхованию, дополнительных взносов на накопительную часть 
пенсии, прохождение независимой оценки своей квалификации - в размере 
фактически понесенных расходов, но не более 150 000 руб. в год по всем 
видам расходов (пп. 2 - 7 п. 1, п. 2 ст. 219 НК РФ); 

3) на дорогостоящее лечение - в размере произведенных расходов без 
ограничения. Вычет не предоставляется по расходам, осуществленным по 
поручению налогоплательщика из денежных (выкупных) сумм и (или) 
денежных средств, учитываемых на его ИИС (пп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ); 

4) на обучение своих детей (подопечных) в размере не более 110 000 руб. 
на каждого ребенка. Эта сумма общая на обоих родителей (опекунов, 
попечителей) (пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ). 
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